２０２０年度 第１回 動物実験委員会議事録

日時 ： ２０２０年 ４月２１日（火）発信 メール会議

場所 ： －

構成員：  ７名

出席数：  ７名

欠席者：  ０名

出席者： 大城 聰、蕪木智子、中島一敏、宮城 修、樺澤一之、鈴木政登、井越尚子

欠席者： なし

議  長： 蕪木智子  動物実験委員会委員長

幹  事： 吉澤 潤  研究推進室事務長

高塚 弥  研究推進室東松山分室主査

《報告事項》

１．遺伝子組換生物実験委員会の設置に伴う委員の交代について

 ２０２０年３月１８日開催の理事会において、遺伝子組み換え生物実験規程が制定され、遺伝子組

換生物実験委員会が組織された。このことに伴い、以下の通り動物実験委員会の委員の変更が生じた

ことが報告された。なお、遺伝子組換生物実験委員会等と任期をそろえておく必要があるため、２０

２０年４月１日～２０２２年３月３１日までとすることについても報告された。

＜退任された委員（１名）＞

   ・簗瀬 澄乃 准教授（健康科学科）

＜大学院担当を兼ねる委員の変更（１名）＞

・宮城  修 教授（スポーツ科学科）

＜新たに着任した委員（１名）＞

   ・中島 一敏 教授 （健康科学科）

２．動物実験委員会の日程について

新型コロナウイルス感染症の対策に伴って、大学諸会議がメール審議あるいはオンライン会議とし

て行われていることを踏まえて、本委員会においても同様に取り計らうことについて報告があった。

 ３．その他

  特になし。

《議 案》

１． 新型コロナウイルス感染拡大に伴う動物実験施設の対応について

新型コロナウイルスの感染が収束するまで、原則、本学動物実験施設では動物実験は行わないこと

と、および、急を要する案件の申請については、動物実験施設長および動物実験管理者において、適

宜実施の可否を判断した上で、動物実験の内容については委員会において審議（通常審査）すること

について提案があり、全会一致でこれを承認した（現在、申請中の動物実験計画、実施中の動物実験

は無いことも確認した）。

 ２．その他

  特になし。

《審議事項》

審査案件はありません。

以上

議事録確認（委員長署名）

                                      氏 名                 ㊞